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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Медь часто называют «новым золотом», «новой нефтью» или даже

«металлом будущего» из-за ее незаменимой роли в низкоуглеродной экономике

и высокотехнологичных отраслях. По данным Международного энергетического

агентства к 2040 г. среди металлов, используемых в экологически чистых

энергетических технологиях, будет доминировать медь. К 2040 г. спрос на медь

вырастет в 2,7 раза по сравнению с 2020 г. Этот металл будет иметь решающее

значение для возобновляемой энергетики и современных технологий

машиностроения.

Технически чистая медь остается основным токопроводящим материалом в

электротехнике и новых технологиях. При этом до 70% чистой меди

потребляется для изготовления токопроводящих элементов. Основные

недостатки конструкций из технически чистой меди (проволока, кабели,

токопроводящие детали и др.) – низкие механические и эксплуатационные

свойства, а также интенсивное окисление (образование оксидов меди), что

приводит к заметным потерям металла.

Низколегированные сплавы меди – это сплавы с содержанием легирующих

компонентов в сумме от 2,5 до 5% (по разным источникам) [1-3].

Микролегирование позволяет сохранить главные технологические свойства

основы сплава меди: тепло- и электропроводность при значительном увеличении

механических и эксплуатационных характеристик сплава, что открывает

возможности его использования для разработки новых решений в технологиях

машиностроения.

Разработка низколегированных сплавов, которая ведется достаточно давно

[4], расширяет технические возможности использования меди для изготовления

высокотехнологичных отливок и заготовок. В настоящее время известно более

1000 низколегированных медных сплавов. Однако в отечественной
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промышленности используются лишь десятки низколегированных сплавов на

основе меди, как правило, деформируемых.

Для современного машиностроения требуется разработка литейных

сплавов на основе меди, с высокой электрической проводимостью в сочетании с

повышенными механическими свойствами. Традиционные литейные сплавы на

основе меди остаются востребованными до настоящего времени там, где

требуются специальные эксплуатационные параметры (антимагнитность,

коррозионная стойкость и др.). Эти сплавы для ряда современных технологий не

всегда могут обеспечить высокие электро- и теплопроводность. В этой связи у

нас в стране и за рубежом постоянно проводятся работы по созданию

низколегированных сплавов меди с определенным сочетанием легирующих

компонентов, удовлетворяющих требованиям конструкторов и технологов.

В связи с этим, для совершенствования технологии производства фасонных

отливок из низколегированных медных сплавов, в качестве замены отливок из

технически чистой меди, необходимо проведение комплексного исследования,

направленного на синтез литейных низколегированных сплавов, разработку

технологии плавки, получения отливок различными способами литейных

технологий. Такие исследования, в отличие от работ, направленных на литье

слитков и реализацию технологий пластической деформации, в нашей стране

проводились впервые.

Работа выполнена в рамках исследований, включенных в следующие

отраслевые, научно-исследовательские программы и по Грантам Минобрнауки

РФ:

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-92 «Разработка, исследование и

создание технологии получения легированных медных сплавов на базе лома,

отходов и комплексных лигатур»;

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-97 «Теоретическое обоснование

технологии использования загрязненных отходов меди, образующихся в черной

металлургии»;
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- НИР по Гранту АП-Гр3-98 Минобрнауки РФ по теме «Теоретические

основы синтеза низколегированных медных сплавов стойких против

окисления»;

- НИР по Гранту ТОО-6.2-603 Минобрнауки РФ «Теория и технология

синтеза низколегированных сплавов на основе меди для машиностроения и

новых технологий».

Объект исследования. Процессы производства фасонных отливок из

низколегированных сплавов меди с железом.

Предметы исследования. Теоретическое обоснование технологических

процессов подготовки расплава, исследования литейных свойств, разработка

алгоритмов и моделирования процессов изготовления фасонных отливок

различными способами литейных технологий; разработка режимов

термообработки из низколегированных сплавов меди с железом.

Степень разработанности темы исследования.

За последние годы основными объектами создания новых сплавов на

основе меди являются низколегированные сплавы. Наиболее известны сплавы

систем Cu-Cr, Cu-Zr, Cu-Ni-Si и ряд других, которые входят в число сплавов, где

требуются одновременно высокие электро-, теплопроводность и повышенная

жаропрочность. Эти сплавы, как правило, используют для изготовления

заготовок под пластическую деформацию, и в меньшей степени – отливок. Такие

сплавы имеют ряд недостатков, в частности, невысокие литейные свойства,

склонны к пленообразованию, а наиболее высокие свойства у них реализуются

при термопластической деформации.

Изучением особенностей низколегированных сплавов на основе меди и

технологий их производства в нашей стране с 1970-х гг. занимались многие

отечественные ученые: А.К. Николаев, В.М. Розенберг, А.И. Новиков, В.Я.

Берент, В.М. Чурсин, С.А. Гнездилов, Г.И. Тимофеев, В.В. Марков, О.Е.

Осинцев, В.Н. Федоров, Л.А. Ватрушин, В.Г. Осинцев и др. За рубежом

разработано несколько стандартов (DIN, ASTM) по производству

8

полуфабрикатов из низколегированных медных сплавов. Однако в России

практически отсутствуют разработки литейных низколегированных сплавов

меди, а также не освоено промышленное производство этих сплавов, которые

обладают более высокими прочностными и эксплуатационными свойствами по

сравнению с деталями из технически чистой меди марки М0/1. Между тем

дисперсионно-твердеющие сплавы меди с железом имеют также ряд

технологических и экономических преимуществ по сравнению с хромовыми и

хромциркониевыми бронзами. Для их изготовления возможно использование

меди промышленной чистоты, т.е. допускается более высокое исходное

содержание кислорода, что открывает возможность получения фасонных

отливок.

Сплавы медь–железо характеризуются как материалы с высокими

показателями электропроводности, а низколегированные сплавы с железом

(дисперсионно-твердеющие сплавы), могут быть рекомендованы для

производства фасонных отливок, в том числе как конкуренты хромциркониевых

бронз, так как стоимость железа значительно ниже стоимости других известных

легирующих компонентов. При этом, можно отметить недостаточную

сформированность научных положений для реализации промышленного

производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом,

что ограничивает их применение на практике в литейных цехах.

Цель работы. Создание условий для реализации

процессов промышленного производства отливок из низколегированных

сплавов меди с железом.

Задачи исследования:

1. Выполнить системный анализ влияния легирующих элементов на

свойства меди, в целях разработки литейных низколегированных медных

сплавов.
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2. Провести физико-химические и термодинамические исследования

металлургических процессов плавки низколегированных сплавов меди,

легированной железом.

3. Провести комплексные исследования литейных свойств меди,

легированной перспективными легирующими элементами, в целях получения

фасонных отливок для технологий современного машиностроения.

4. Разработать составы литейных низколегированных сплавов меди с

железом и технологию плавки и литья.

5. Разработать режимы термообработки низколегированных сплавов

меди с железом для повышения механических, электротехнических и

эксплуатационных свойств фасонных отливок.

6. Разработать технологию повторного технологического переплава

низколегированных сплавов меди с железом на основе образующегося

технологического возврата.

7. Исследовать антифрикционные свойства низколегированных

сплавов меди с железом для расширения технологических возможностей

применения.

8. Выполнить математическое моделирование процессов изготовления

фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом для

реализации технологии литья различными способами: по выплавляемым

моделям (ЛВМ), литья в кокиль, литья с кристаллизацией под давлением (ЛКД).

9. На основании результатов выполненных исследований разработать

технологические режимы изготовления отливок способом ЛКД из

низколегированных сплавов меди с железом.

10. Оценить экономическую эффективность и экологическую

безопасность применения предлагаемых разработок в действующем

производстве.
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Научная новизна:

1. Разработана теоретическая модель структурной матрицы литейных

низколегированных медных сплавов. Уточнен механизм влияния физико-

химических воздействий легирующих элементов, определяемый критериями

растворимости, распределения, термообработки, пористости и жидкотекучести,

характерными для неравновесной кристаллизации в низколегированных сплавах

на основе меди.

2. Разработана теоретическая модель неравновесной кристаллизации

системы медь–железо в интервале перитектического превращения, на основе

которой установлены параметры кристаллизации сплава (температурный

интервал, концентрационный интервал кристаллизации, коэффициент

распределения). Критериальная оценка указывает на релевантность синтеза

литейных сплавов меди с железом.

3. Впервые установлены предельно допустимые значения содержания

кислорода в меди перед введением в расплав легирующих элементов, так как

система Cu–O при температуре плавления относится к системам с

отрицательным отклонением от закона Генри, а кислород более активен к


[…]


медь-железо. (х100)

Сплав 1- Железо (Fe) – 0,25 %; Фосфор (P) – 0,06 %,

Сплав 2 – Железо (Fe) – 1,0 %; Цинк (Zn) – 0,35 %; Фосфор (P) – 0,3 %,
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Сплав 3 - Железо (Fe) – 2,0 %; Цинк (Zn) – 0,05÷0,2 %; Фосфор (P) – 0,15

%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

старения

№ п/п х 50 х 200

Литое

Состоя.

Старе-

Рение

300 0С

Старе-

Рение

350 0С

Старе-

Рение

400 0С
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Старе-

Рение

450 0С

Ж

Старе-

Рение

500 0С

Старе-

Рение

550 0С

Старе-

Рение

600 0С
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Старе-

Рение

650 0С

Л

Старе-

Рение

700 0С

Старе-

Рение

750 0С

Старе-

Рение

800 0С
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Старе-

Рение

850 0С

Старе-

Рение

900 0С

Старе-

Рение

950 0С

Старе-

Рение

1000 0С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

закалки со старением

№ п/п х 200 х 500

Закалка

1030 0С

Закалка

1030 0С

+старение

700 0С

Закалка

1030 0С

+старение

600 0С

Закалка

1030 0С

+старение

3000С

С
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Закалка

1030 0С

+старение

400 0С

Закалка

1030 0С

+старение

5000С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Рентгеноспектральный анализ и карта распределения

легирующих компонентов сплава Медь - 2,65 % железа после

термообработки закалка со старением

Спектр 8
Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 27.48 0.26 57.59
Si K серия 1.61 0.07 1.93
Fe K серия 40.46 0.26 24.29
Cu K серия 30.12 0.29 15.89
Cl K серия 0.18 0.05 0.17
K K серия 0.14 0.05 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 2.61 0.06 9.59
Fe K серия 1.99 0.03 2.09
Cu K серия 95.15 0.07 87.85
Si K серия 0.17 0.02 0.36
Cl K серия 0.07 0.02 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.11 0.03 2.22
Cu K серия 95.25 0.07 88.39
O K серия 2.44 0.06 8.99
Si K серия 0.13 0.02 0.27
Cl K серия 0.08 0.02 0.13

Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.1. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.04 0.04 2.31
Cu K серия 97.77 0.06 97.29
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.04 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %

Fe K серия 1.54 0.04 1.73

Cu K серия 97.97 0.07 97.19

Si K серия 0.37 0.04 0.84

P K серия 0.12 0.03 0.24

Сумма 100.00 100.00

310

ПРИЛОЖЕНИЕ 5.3. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава после термообработки

311

Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 97.53 0.06 96.87
Fe K серия 2.10 0.04 2.37
P K серия 0.32 0.03 0.66
Si K серия 0.04 0.03 0.10
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.4. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава после термообработки
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 98.51 0.06 98.13
Fe K серия 1.30 0.04 1.47
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.03 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИИ 6. Фотографии износа образцов (а) и контртела (б) после

проведения триботехнических испытаний сплава медь-2,65%железо.

а

б

Рис.1 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.2 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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а

б

Рис.3 – Образец (х50) сплава после термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.4 – Образец (х100) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Детали из низколегированных медных сплавов в

инновационных технологиях машиностроения

Силовая электроника
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Криогенная техника
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Электротехнического назначения
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Акты промышленных испытаний, регламентов,

экономической эффективности и экологической безопасности
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