## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семенова Константина Геннадьевича
«Развитие научных основ производства фасонных отливок из
низколегированных сплавов меди с железом», представленной на соискание
ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – «Литейное
производство»

Тема диссертационной работы Семенова К.Г. направлена на разработку эффективной технологии плавки низколегированных сплавов Cu-Fe, в том числе на основе применения вторичных материалов (возврата, лома, отходов собственного производства), а также медного лома, загрязненного примесями железа для производства фасонных отливок, применяемых в инновационных технологиях машиностроения.

На металлургических предприятиях образуется большое количество отходов проката меди (кристаллизаторы, сталеплавильные и доменные фурмы и прочие отходы). Долгое время считалось, что примеси железа в меди нежелательна, так как снижает электропроводность и коррозионные свойства. Рафинирование меди от железа на заводах Втормета, производящих переработку загрязненного примесями медного лома, проводится путем окислительного рафинирования. Она позволяет очистить медь от примесного железа до значений низких концентраций. Эта переработка требует значительных энергетических затрат и сопровождается существенными безвозвратными потерями меди. Главной проблемой стоит задача в эффективной технологии отделения меди от железа. При переработке медного лома главные затраты связаны с сортировкой и переработкой медьсодержащего сырья. Чем качественней этот процесс, тем эффективнее технология металлургического рафинирования расплава от примесей железа. Как правило, отделение железных компонентов от медных деталей производится механически или газовой резкой. При удалении приваренных медных деталей (наконечников конвертерных фурм, рыльцев доменных фурм, гильз кристаллизаторов и пр.) от железных несущих конструкций в них остается примерно до 0,1...1 масс. % железа в виде не полностью отрезанных остатков.

Таким образом, возникает необходимость в дополнительной переработке большого количества медного лома, загрязненного железом, который образуется на предприятиях черной металлургии. В этой связи, представляется целесообразным использование медных отходов в шихте для изготовления медных элементов металлургического оборудования в литом или ковано-сварном варианте. Процесс переработки медного лома, загрязненного примесями железа может быть использован для расширения номенклатуры шихтовых материалов.

В работе предложены технические решения, такие как способы плавки расплава из низколегированных сплавов меди с железом, технологии производства отливок в песчаные формы, кокиль, по выплавляемым моделям и литьем с кристаллизацией под давлением. Разработаны технологические регламенты изготовления отливок из низколегированного сплава медь-железо,

различными способами литья для производства фасонного литья. Разработаны составы низколегированных сплавов меди с железом, которые предлагаются для замены фасонных отливок из технически чистой меди. Отмечено, что легирование меди железом несколько снижению жидкотекучести расплава, но соответствует показателям для чистой меди. При этом легирование железом практически не изменяет величину объемной усадки, приводит к увеличению герметичности отливок и повышению трещиностойкости, что весьма актуально для получения отливок в металлические формы. Отмечается возможность термообработки, которая увеличивает прочностные свойства низколегированного сплава меди с железом в 1,5...2 раза по сравнению с медью марки М1.

В работе использовались современные методики исследования, а также исследовались эксплуатационные (триботехнические) свойства, проводилось моделирование процессов литья на основе СКМ ProCAST. Автореферат в полной мере отражает объем необходимой информации о проведенной научной работе.

Вопросы и замечания по работе:

- К сожалению, мало информации о проведении испытаний жаропрочности или окалинстойкости низколегированных сплавов меди с железом, что особенно актуально для оценки стойкости наконечников конвертерных фурм и рыльцев доменных фурм;
- Не указано, каким образом можно снизить содержание железа в сплаве, при исходно высоком содержании железа в шихтовых материалах.

Указанные замечания, не снижают общее положительное впечатление о диссертационной работе Семенова К.Г., которая является законченной научно-квалификационной работой, направленной на разработку процессов плавки и литья фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом, отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Семенов Константин Геннадьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – «Литейное производство».

Директор машиностроительного
комплекса ПАО «Новолипецкий
металлургический комбинат»

Начальник управления развития
машиностроения

Подпись заверяю

Здрочо Г. Линеук,
н.п. Металлургов, 2

martynuk\_vh@nsmk.ru, +7920 522 3361

Мартынюк В.Н.

Остряков А.Ю.

20.07.23 г.